451 Primū motivū credibilitatis est ipsa doctrinæ puritas, & excellētia, quæ valdè est cōsentanea rationi in omnibus, quæ docet, nihilque continet, quod evidentiè pugnet cum ratione: sed potius sit juxta rationem. Sequit de Deo decensissimè, & nihil admittit in illo, quod non redoleat sanctitatem, perfectionem, & majestatem, omnesque Virtutes. Insuper nihil continet, quod poterit vaquam convinci falsitatis, quod sane mirabilissimum est in tanta rerum, & dictorum varietate, quæ locis & temporibus tam diversis & distantibus eveniunt,

sunt,

funt, & scriptæ sunt. Item ex fine est præclarissima, cum doceat ex intento veram sanctitatem, morum honestatem, & conformitatem cum ratione, Virtutes, & Cultum Dei; quem finem sæpè validissimè consecuta est, dum homines innumerabiles servavit à vitijs intactos, & alios jam perditos restauravit, & ad magnam perfectionem evertit. Et tandem mirabilis est hujus doctrinæ veritas & perseverantia per tot sæcula, quæ non reperitur in alijs sectis.

452 Secundum motivum summitur ex dignitate, & sanctitate testium, se à Deo illam accepisse iustificantium. Tales fuerunt Prophetæ testes dignissimi, & mirabiles doctrina, & operibus; siquidem cum Christum per tot sæcula præcessissent, de eo multa dixerunt, sicut & de alijs rebus Ecclesiæ, quæ omnino impleta sunt, non obstante malorum contradictione, quæ adimpletio magnam conciliat auctoritatem, ipsorum prophetijs. Inter hos Ioannes Baptista valdè doctrinam Fidei confirmat, cum fuerit tantæ sanctitatis Vir, ut ipsi hostes Christi ipsum pro Messia nomine Concilij decrevisset accipere. Tandem id probat eximia & insita Sanctitas Christi, & etiam Sanctitas Apostolorum, quæ tanta erat, & tam libera à convenientia temporali, ut ipsos ex remotioribus terræ partibus Gentiles quæsierint, & admirati, atque venerati fuerint, valdè persuadet doctrinam, quam ipsi prædicabant esse verissimam, & quod à vi ipsius convincebantur. Sic post omnes Sectas profunde examinatas, convictum est summum illud D. Augustini ingenium, & acumen: & idèd justissime inter signa credibilitatis nostræ Fidei D. Augustini iudicium merito computandum.

453 Tertium motivum est multitudo innumerabilis Martyrum omnis ætatis, sexus, & conditionum, magnæ sapientiæ, & vitæ sanctissimæ, qui omni loco, & tempore, non solum patientissime & viriliter, supra ætatem, sexum, & vires humanas, sed etiam gaudentes

palsi sunt diuturnos, & immanissimos cruciatus cum summa mansuetudine, spreta vita & honore mundano. Si dicas etiam inter Hæreticos, & alios infideles fuisse qui morentur pro sua secta. Contra: tum quia tales fuerunt pauci, Tum quia, erant aliqui viri audaces & fortes, obstinate, & pertinaciter paciētes, & fortè ob vanam gloriam: nō autem puellæ, aut pueri, sicut apud nos. Tum quia, nec cum alacritate, mansuetudine, & consolatione magna, sicut nostri Martyres.

454 Quartum motivum sunt vera miracula sine numero, in quibus considerata sunt. Primo, ipsorum veritas ex multis circumstantijs, & diuturnitate probata, ve in Lazaro post quartum diem resuscitato, & in cæco à natiuitate. Et eam res apparenter parum durans. Secundo, multitudo, quæ adhuc continuatur, & examinatur rigide in Canonizatione Sanctorum. Tertio, varietas, sicut enim ferè in omnibus materijs, & varijs modis, v.g. oratione, imperio, tactu. ¶ Quarto, considerandum est instrumentum, quod ferè semper est persona sancta, divitias & honores constantissime recusans. Quinto, causa finalis, nempe confirmatio prædicationis, honor ipsius Dei, & quod multum mirabile est, conversio mundi ad fidem, & adorationem Crucifixi, & per homines contemptibiles, & docenas Mystèria creditu difficillima secundum sensum, & ad eundemque modum vivendi difficilem, nempe abnegationem propriæ vitæ, mortificationem passionum, contemptum honoris, & famæ, abrenūntationem divitiarum, admissionemque laborum, quæ omnia difficile amplecti possent, cum sint tam opposita inclinationi humanæ, nisi doctrina esset ex Deo: & tamen innumerabilis multitudo (& inter plures Nationes & gentes) doctrinam Christi amplexata est, & quotidie amplectitur.

455 Si dicas, etiam Mahometanæ disseminatæ esse per innumeras gentes. Contra: quia de illa nihil mirum, cum sit intellectu facilis, & valdè conformis im-

plu.

pluribus appetitui sensuali hominum: neque patitur rationes, quibus ipsius falsitas convinci possit. Si enim pateretur, fortè non tot milliones perseverarent in illa; at Fides Christi continet multa captu difficillima, doctrinamque valdè repugnantem carni, & sanguini, docetque res asperrimas, ut humilitatem, mortificationem & poenitentiam. Hoc ergo valdè mirum, quod sine strepitu armorum, sine suasionè Potentium, potiusque per homines solos & humiles atque despectos, introducta sit: quod non potest tribui, nisi influxui Dei, & doctrinæ veritati, quæ habet omnia vincere. Vide alia apud Authores Et his positis.

456 Formo argumentum pro evidenti credibilitate sic: Doctrina, quæ nititur motivis tam urgentissimis, est evidenter credibilis; atqui sic se habet Catholica; ergo. Major videtur per se nota. Min. autem prob. ex dictis. Non ergo magis licebit, juxta prudentiæ regulas, de ea doctrina dubitare, quam de existentia Romæ non visæ à nobis, & de similibus. Licet autem veritas existentia Romæ solum sit nobis moralitèr evidens. At quod sit prudentia credere illam, est metaphysicè evidens: ergo similiter.

¶ Insuper, quia incredibile est, quod Deus tot homines bonæ indolis, desiderantes, & perentes à Deo lucem veritatis, ab eo fuissent missi per fortes inspirationes ad Catholicismum, milliones scilicèt millionum, ut sepe contigit. Quod si innumeros alios permittat manere in suo errore; idè est, quia degunt vitam perditã, & peccatis plenam: si non manifestis, saltem aliquibus gravibus occultis. Pertinet etiam ad Providentiam Dei non permittere doctrinam falsam talibus signis, & argumentis muniri; nam censeretur ipse, illam persuadere. Quare aliqui moderni, dicunt posse omnes Catholicos Deo dicere cum Ricardo Victorino *lib. 1. Doctrina, cap. 21. Domine, si error est, quod credimus, à te decepti sumus.*

457 Hinc constat, Sectas oppositas nostræ Fidei esse evidentè incredibiles, quia nulla potest esse prudens ratio dubitandi eas esse falsas, vtpotè oppositas Fidei. Confirmatur: Tùm quia omnes continent aliquid manifestè contra rationem naturalem: non supra, sed contra. Evenim Atheismus negans, dari Deum, & Gentilismus admittens plures Deos, evidentè convincuntur falsitatis in Philosophia, & Theologia I. Part. *Quest. 2.* probante, Deum esse, & vnum esse. Iudaismus autem negans Messiam advenisse, ex veteri Testamento convincuntur, ita ut sola durities cervicis ipsorum possit detinere ipsos in tali errore. Illum impugnavimus *Quest. 2. de Incarnatione.*

458 Paganismus, sive Mahometismus, licèt admittat vnum solum Deum, tamen ponit totam felicitatem in corporis voluptate, libertatem negat, adulteria admittit, quæ omnia clarè adversantur nobilitati animæ, & rationi naturali, & quod pejus est, disputationes cum Doctoribus alterius Sectæ non permittit, timens convinci ratione. De Hæreticis, quam sit contra rationem plurima quæ docent, Sancti Patres, & Doctores Theologi latè scripserunt, & constat Doctrinæ ipsorum incredibilitas, ex ipsius inconstantia, & varietate, cum veritas debeat esse vna & firma. Item ex fine, qui in multis rebus est inhonestus. Hanc etiam oppositionem cum ratione manifestè confirmat, quod Deum faciant Authorem omnis sceleris, tollendo libertatem à nobis: quod ipsum Dæmonem mendacij fontem puderet. Si autem aliquando appareat in ipsis Sectis aliquod signum credibilitatis, est insufficientissimum: & statim, si considerentur rectè res, apparet aliud per quod delcatur.

## ARTICVLVS III.

ARGVMENTA: VBI AN SIT EVIDENS MYSTE  
ria esse Fide Divina credibilia.

459 **O**bjicies 1. Mahumetismum latè dissemina-  
tum esse, habereque pro se iudicium innu-  
merabilium hominum: ergo jam habet illud signum.  
Respond. nos non dedisse signa pro nobis diversa, quasi  
quodlibet divisim sufficeret, sed simul omnia, vel ferè  
omnia. Respond. 2. Mahumetismum, ut jam diximus,  
docere delectationes corporales, & introductum per  
homines potentes: quid mirum si habeat multos sequa-  
ces, & qui communitè sunt viri perditè vitè?

460 **O**bjicies 2. Etiam esse patrata miracula in  
alijs Sectis. Respond. si benè examinentur, fuisse phan-  
tastica solùm, & apparentia, vel talia quæ fieri potue-  
runt arte Dæmonis applicantis activa passivis, non au-  
tem solida, sicut nostra. Est autem valdè ridendum,  
id quod olim contigit Arriano in Hispania, & nostro  
ævo Calvinistæ in Germania, quod cum se offerret re-  
suscitare mortuum pro sua doctrina, quidam hæreticus  
vividus finxit se mortuum, & cum Calvinista accessisset  
ad eum resuscitandum, inventus est verè mortuus, & sic  
permanfit.

461 **O**bjicies ultimo: etiam in alijs Sectis fuerunt  
viri magnæ Virtutis, & propter illam prudenter ab  
omnibus æstimati: ergo. Respond. nego antecedens  
quia licèt haberent scientias naturales, & aliquas Vir-  
tutes morales, erat in eis, si rectè attendèrentur, aliqui  
notabilis defectus contra legem naturalem. Si enim  
illam integrè servassent, ad Providentiam Dei perti-  
nebat illos illustrare, ut ad Catholicam Religionem  
pervenirent, ut probatum est in India mille exemplis.  
Undè non erant veræ Virtutis absolutè tales homines,  
sed existimati: habebant enim aliquod occultum vitium.  
Propter quod Deus non illuminavit eos ad veram Fi-

dem. Quod si in alijs Sectis etiam sint viri existimati magnæ literaturæ, & eximie autoritatis in apparitione, docentes homines simplices, atque in suis erroribus instrucentes, adhuc non faciunt pro sua Secta signum sufficiens credibilitatis ob rationes allatas; nec Secta secundum se sit prudenter credibilis, sed solum faciunt pro simplicibus aliqualem excusationem à suis erroribus ob ignorantiam fortè invincibilem.

462 Quæres: an sit evidens, Mytheria esse credibilia Fide Divina, humana, vel in genere? Triplex est sententia juxta triplicem Fidei modum. Hurtado disputat 22. §. 14. tenet tertiam sententiam. Nota: *Alia est Fides obiectivè divina: alia exercite & in re divina. Sola hæc, nõ illa convincit, Mytheria esse in re vera.* Vide num. 283. Censeo 1. Evidens esse metaphysicè, vel saltim physicè, quod sint credibilia Fide, (objectivè) divina, nempe, quia Deus dixit. Probatur, quia Deum illa Mytheria dixisse, faciunt credibile omnia signa supra posita. Censeo 2. Non esse evidens metaphysicè, nec physicè, quod sint credibilia Fide quæ sit Divina in re, & exercite, & ex parte principij superni. Probatur, quia Fides Divina verè superna, verè inferret evidenter veritatem Mytherium in re, cum Deus nequeat revelare fallum. Si autem hæc esset evidens metaphysicè, rueret libertas in assentiendo veritatibus Fidei. Censeo tandem 3. dari evidentiã moralem de eo quod Fides per quam sunt credibilia, sit re ipsa divina, & superna, quia evidentiã moralis de veritate Mytherij non tollit libertatem assensus, ut supra probatum est.

463 Nec obest contra 1. quod motiva credibilitatis constant nobis cognitione naturali: ergo solum probant, posse credi Fide naturali, & ex motivo naturali, Nego consequent. sed probant, posse credi quod sunt à Deo dicta, ac per consequens, Fide Divina, saltim obiectivè divina, quia ad id persuadendum facta sunt. Nec enim

est

est inconueniens, quod Fides obiectivè divina cognoscatur per evidentiam metaphysicam naturalè, quia præcisè ut sic, non est superna, cum reperitur in hæretico; superna autem ut in re superna, non potest nosci evidentia naturali metaphysica; benè verò evidentia morali, quia ista nec dicit essentialè connexionem cum veritate in re, nec tollit libertatem assentiendi.

464 Nota valdè, dum dicimus, prudentem credibilitatem esse evidentem metaphysicè, nos loquutos fuisse de illa, secundum prædicata essentialia credibilitatis, & ex suppositione talium signorum. Si enim prudenter possemus dubitare de signis, an physicè essent falsa, & illusoria, (sicut diximus de Petro posse esse phantasma, loquendo metaphysicè) non esset certitudo metaphysica de tali credibilitate: est tamen; quia sicut physicè est evidens, quod Petrus sit verus Petrus, ita & de illis signis, quod sint res veræ, & cum dubitare prudenter non possimus de hoc, evidentia manet metaphysica de prudenti credibilitate, quia in signis physicis sic propositis fundari evidentiam metaphysicam, & certum est, facere prudenter credibilia Mystra.

## ARTICVLVS IV.

## DE SIGNIS, SIVE NOTIS VERÆ ECCLESIAE.

465 **Q**Uæritur, vnde constet, quod sola Ecclesia Romana sit vera Ecclesia Christi, sique sola, quæ conservat veram Fidei doctrinam, à Christo Domino Apostolos edoctam, ab ipsisque promulgatam? Respondeo cum communi Doctorum, constare, quia soli illi conveniunt illa quatuor, quæ Symbolum Nicenum expressit de vera Ecclesia; nempe, quod sit Vna, Sancta, Catholica, & Apostolica Ecclesia. Quod valdè interest pro credibilitate.

Quod

466 Quod vero Ecclesia debeat esse una, constat ex Ioann. 10. *Fiet unum Ovile, & unus Pastor.* Est autem nostra Ecclesia una, tum unitate Principij, & Fundatoris, id est Dei, & Christi. Tum Unitate Finis, & Scopij, nempe Beatitudinis Æternæ. Tum Unitate mediæ ad finem, quia una Fides, unum Baptisma, unum Sacrificium, & unitas Sacramentorum in tota Ecclesia. Tum unitate unius Capitij visibilis, id est Pontificis Romani, cui omnes verè fideles per totum Orbem obedimus. Tum denique unitate ejusdem corporis mistici cum varietate membrorum, sive Officiorum, quæ tamen interne uniantur unitate Fidei Theologicæ; externè autem unitate Civitatis per easdem leges universales substantiales gubernatæ.

467 2. Nostra Ecclesia est Sancta. Dicitur enim est de Ecclesia, quod sit gens Sancta, & sit Sponsa Immaculata, non habens maculam, neque rugam: quod quidem intelligitur de Fidei puritate, & immunitate ab omni errore. 2. De Sanctitate stricta vitæ, quam quidem per Fidem, & leges in multis hominibus consequitur, & in alijs intendit consequi. 3. Est Sancta Sanctitate Consecrationis, quia tota consecratur Divino Cultui, Obsequijsque Divinis.

468 Est etiam Catholica: Tum ratione loci, quia per totum mundum, atque per omnes Nationes diffusa, sicut vitis viva, & vera, quæ plus & plus suos palmites diffudit. Tum ratione temporum, quia à tempore Apostolorum fuit, est, & erit semper permanens, quod non competit alijs Sectis, post illam incipientibus, & ante illam desinentibus, & semper mutabilibus. Tandem est Catholica, & Universalis ex parte doctrine, quia pro omni virtute sequenda, & pro omni vitio fugiendo, abunde doctrinam præbet.

469 Ultimo, est Apostolica, quia fundata est supra Fidem Apostolorum, & Prophetarum. Permanet autem Apostolorum successio semper, Petri nempe in

Sum.

Summis Pontificibus; aliorum Apostolorum in Episcopis, illorum successoribus. Cum autem Ecclesia Romana fundata sit à Petro, illa est cui verè conveniunt omnes notæ veræ Ecclesiæ. Nulla autem Secta Hæreticorum, (& idem de alijs) habet ista signa; nam non est una, cum Hæretici sequantur proprium spiritum, & non admittant vnum Caput visibile, Iudicemque Controversiarum, qui contineat eos in unitate doctrinæ. Nec est Sancta, cum plurima doceat contra rationem. Præcipua autem Secta Lutherana magnam aperuit januam omnibus vitijs. Nec item est Catholica, cum non per totum Orbem, sed ad aliquas Nationes sit contracta, ut palmites aridi, & præcisi, qui non extenduntur. Nec est Apostolica, cum nec Lutherani, nec Calvinistæ possint ostendere suam doctrinam successivè continuatam ex Apostolis, & idem de alijs Sectis. Videantur Authores, late de his agentes, quos congerit P. Gonet.

## QVÆSTIO IX.

### DE IVDICIO CREDIBILITATIS.

#### ARTICVLVS I.

#### AN REQVIRATVR.

470 **I**udicium credibilitatis iudicat evidentè, credibile esse Mytheria nostræ Fidei esse dicta à Deo. Solet assignari pro vno ex requisitis ex parte intellectus ad actum Fidei exercendum. Pia autem affectio (de qua Quæstione sequèti) requiritur ex parte Voluntatis. Affero ergo circa tale Iudicium, quod non est necessarium ad exercendum quemlibet assensum Fidei, postquam Fides jam recepta est, & à Christiano pacificè possidetur. Etiam experimur quotidie in nobis

exercere tales crediciones, supposito solo iudicio illo habituali firmo subjectivè, de eo quod credi debeat, quidquid Ecclesia proponit tanquam de Fide credendum. Solùm ergo tale iudicium erit necessarium in adulto infideli, ut primo admittat res Fidei, seque ad illam convertat.

471 Difficultas prima est: An tale iudicium evidens sit necessarium ad primo recipiendam Fidem, in adulto qui ad eam convertendus est; vel sufficiat iudicium probabile de prudenti credibilitate, vel de credibilitate obligatoria? Respondeo primo: In quocumque convertendo ad amplectendam Fidem requiri simpliciter iudicium firmum & certum saltem subjectivè, & sine vlla formidine, & esitatione prudenti, de tali credibilitate. Ita communior sententia, & probatur: Tùm quia, cum quis recipit Fidem, recipit illam tenendam firmiter pro tota vita, tuendam, atque vsque ad sanguinis effusionem defendendam: quod quidem pro primo requirit iudicium valdè maturum, & firmum, & sine vlla esitatione, aut formidine prudenti: Tùm quia cæteris paribus, & sine ratione certa in contrarium, ratio naturalis dicit antiquam Religionem non esse deserendam. Et qui desereret illam absque iudicio prudenti & firmo, quod alia Religio opposita est prudenter credibilis, talibusque signis munita ut debeat credi, sane imprudenter & leviser se ad novam Religionem converteret. Requiritur ergo iudicium firmum & absque vlla esitatione, & formidine prudenti.

472 Secundo probatur: Quia publicatis rebus Fidei, requiritur tale iudicium de eorum credibilitate & obligatione credendi, quod reddat inexcusabilem non credentem. Atqui si iudicium est tantum probabile, ita ut maneat probabilitas de opposito prudensque formido, non credens jam habet sufficientem excusationem: ergo requiritur, quod tale iudicium sit firmum, & certum, & non sufficit, quod sit probabile.

Nec

473 Nec obest, quod ad adorandam Hostiam consecratam, sufficit assensus probabilis, de eo quod sit consecrata; ergo ad amplectendam creditionem de re ut dicta à Deo, sufficit probabilitas de eo quod credi possit ut dicta à Deo. Pro responsione nota, quod duplex datur assensus probabilis. Vnus qui licet sit entitativè solum probabilis & non certus, habet tamen sapores certissimi, & firmi, excludensque omnem formidinem, & esitationem. Alter verò, qui non habet talem firmitatem prudentem subjectivam, ut non admittat aliquam formidinem, & esitationem. Respondeo ergo ad argumentum: Si assensus probabilis de Hostia consecrata sit primi generis, concedo posse absolusè adorari; quia tunc adest actus prudentiæ certus & supernus dictans certo esse honestam, & sine vilo periculo talem adorationem. Si autem esset secundi generis, dicitur et adorandam sub conditione solum, ne se exponeret periculo idolatriæ. Eodem modo distinguendum est consequens. Si enim adsit certitudo prudens subjectivè de credibilitate prudenti & de obligatione, tenebitur credere, quia nulla se ei offert ratio prudens dubitandi; si autem se offerat, nec tenebitur, nec prudentè Religionem mutabit.

## ARTICVLVS II.

DE TALIS IVDICII CERTITVDINE,  
& evidentia.

474 **S**ecunda difficultas: An pro quocumque adlato convertendo requiratur tale iudicium, quod non solum sit subjectivè prudentè certum, expellensque omnem hesitationem & formidinem, (quæ omnia non extrahunt iudicium à ratione entitativè probabilis) sed vltius requiratur, quod sit per se ipsum metaphysicè & formalitè certum, & evidens? Duplex est sententia. Prima affirmat debere esse evidens, ita

ut non solum in sapientibus; sed etiam respectu rudium, mulierum, & puerorum requiratur talis evidentia iudicij. Ita Pater Oxea *disputat. 10. de Fide, sect. 4. à num. 27.* Sed Pater Ripalda *de Fide, disputat. 6. sect. 5. num. 48.* docet: quod licet actus Fidei perfectæ per se supponat evidentiam prædictam; dari tamen alios imperfectos, qui eam non supponunt. Quam secundam partem probat multis argumentis, quæ refert, & solvit Pater Oxea citatus. Ego pro adulto sapienti non dubito, quod requiratur iudicium entitativè, & formalitè evidens, ut de novo credat, & convertatur ad Fidem; sed de pueris, & rudibus valdè dubito, quia istis summè difficilè esset ponderare motiva, & signa credibilitatis prudentis, tam perfectè, & tam profundè, ut pertingant ad evidentiam usque.

475 Pro quo adverto: quòd commune est apud Moralistas, motiva illa, quæ requiruntur pro homine docto ad operandum prudentèr & secure in conscientia, non requiri pro homine indocto, & rudi. Ille enim sufficientèr satisfacit obligationi suæ conscientiæ, si bona Fide, & sincere sequatur consilium sui Parochi, vel alterius Confessoris, etiam si isti alias essent indocti, & eis consulere, quod aliàs nec verum, imò nec probabile est; esset enim magnum gravamen, si quilibet rudis, & muliercula teneretur pro qualibet re suæ conscientiæ adire Primarios Universitatum Cathedricos, vel saltem majores Magistros ad consulendos eos. Quod tamen sufficit pro rudibus, ut operentur prudentèr (scilicèt fidere suam conscientiam, ejusque dubia, ordinarijs Confessoribus) sanè non sufficeret pro homine docto. His suppositis.

476 Affero. Pro hominibus rudibus ad amplectendam de novo Fidem, non requiri evidentiam formalem entitativam Iudicij, sed sufficere iudicium constativè probabile, cum saporibus certitudinis, id est cum exclusionè formidinis, aut cæsitationis prudentis. Probatur;

Tum

Tùm quia in initio Ecclesiæ plura de mutatione, persuassa sunt à Prædicatoribus, antequam miracula facerent, ex sola energia, persuasione, atque autoritate prædicantium. Tùm quia si hodie in parvo Oppido Parochus indoctus audiens Alexandrum Septimum definisse Cultum Ecclesiasticum datum Conceptioni Virginis, respicere primum instans, existimaret jam esse Conceptionem definitam, & persuaderet suis ovibus credi debere de Fide, & teneri ad id pro tota vita, isti prudenter resolverent credere, imò & sanguinem effundere pro tali Mysterio. Quod tamen iudicium esset falsum, (licet probabile entitativè, & fundatum in Fide humana Parochi.)

477 Si ergo simplices inducerentur à Prædicatore ad novam Religionem, prædicante eo cum magna energia, & persuasione, (præcipuè si aliqui essent sapientiores plaudentes) prudenter iudicarent simplices, illam novam Religionem esse prudenter credibilem, & debere credi. Tale autem iudicium nullo pacto esset evidens, quia fundaretur in motivo omnino insufficienti ad faciendam evidentiam.

478 Confirmatur: Quia pro re tam gravi, qualis est Sectæ, & Religionis mutatio, non datur sufficientia in sola prædicantis, Mysteriaque declarantis energia, pro prudenti credibilitate; nec in sola Parochi autoritate respectu intellectus benè penetrantis, quid ponderis habeant talis energia, & talis autoritas, quæ ex tantis Capitibus vacillare possunt, impediuntibus prudentem, & securam creditionem. Solùm ergo possunt sufficere pro intellectu rudi, (& hoc non pro evidentia, sed pro excusatione à levitate) muliebri, aut puerili, qui à propria ruditate excusantur à majori obligatione inquirendi: ergo in illa energia, & autoritate, licet fundari possit entitativa probabilitas prudens, respectiva ad intellectus rudes, secus evidentia, quæ necessario est conjuncta cum certitudine. Etenim licet error invin-

cibilis, non facit opinionem probabilem, licet faciat excusationem pro intellectu rudi, quia ex se non habet fundamenta sufficienter solida, ita nec talis energia, & auctoritas facient iudicium evidens absolute de credibilitate, licet faciant excusationem adhesionis in illo intellectu rudi; siquidem ille absolute non sunt vere sufficientia fundamenta pro prudenti creditione absoluta, nec tales iudicantur à Deo.

479 Respondebis cum Patre Oxea, pro quocumque intellectu live Sapientis live rudi, requiri necessario evidentiam, sed non æqualem, nec in eodem gradu; nam pro intellectu sapienti requiritur fundata in cumulo de varietate signorum. Pro rudi autem sufficit fundata in auctoritate Parochi, vel similibus. Sed contra: quia ista ut probatum est, licet sufficiat pro iudicio probabili, & excusatione à majori obligatione in rudibus, secus pro evidentia, quæ non datur ubi deficiant essentialia motivi evidentiæ veri, & certi, & talis iudicati à Deo, vel à quolibet intellectu penetrante essentialia requiritæ evidentiæ. Nullus autem intellectus Sapiens iudicabit, quod credidio Mysterij difficilis, & mutatio Religionis, fundata solum in persuasione Parochi, faciat in intellectu rudi, plusquam excusationem, sed non evidentiam.

480 Obijcies I. ex Patre Oxea. Sine iudicio evidenti credibilitatis, & obligationis credendi, nequit stare prodeus mutatio Religionis, quia hæc trahit secum propositum firmum amplectendi Fidem pro tota vita, illaque Mysteria firmiter tenendi vsque ad mortem: quæ firmitas nequit prudenter concipi absque evidentia credibilitatis: ergo. Concessa majori, negotio, quia hoc propositum ejusque firmitas in rudi sufficientissime concipitur ex iudicio enumerativè probabili concepto absque vlla hæsitacione aut formidacione, ac per consequens subjektivè certo. Istud enim sufficit ut postea firmiter, & tenaciter talis credidio conservetur per totam vitam.

Obj.

481 Obijcies 2. Potest quis rusticus convictus à Prædicatore Fidei, judicare Mytheria, certo & evidenter credibilia. Si postea suum iudicium communices cum aliquo Doctore suæ Sectæ, & iste ei proponat tales rationes, & suo videri tam efficaces, ut faciat illum dubitare & manere incipitem. Vel tunc ille tenetur amplecti Fidē, vel non tenetur. Si tenetur: ergo potest quis licitè, imo debet Fidem sequi & paternam Religionem relinquere, etiam dubius & non convictus. Si non tenetur: ergo non peccat manendo in sua Secta; & si non peccat potest in illa & extra Ecclesiam salvari. Respondetur quod non tenetur, imò male faciet non convictus, & in casu dubio. Nego tamen, quod possit salvari in sua Secta, quia aliud est quod non damnabitur propter non acceptionem Fidei, (scelus propter alia peccata) & aliud quod salvabitur in illa Secta. Solùm enim salvabitur, si eliciat contritionem supernam de suis peccatis, si ea habet; sed tunc contritio jam est Baptismus fluminis, & ponit eum intra Ecclesiam in Voto, & sic salvatur non in sua Secta, sed beneficio Ecclesiæ, & in ordine ad illam. Dixi, *si ea habet*, nam si non habet, quia integre servavit totam legem naturalem; ad providentiam Dei pertinet illum dirigere, ut accipiat Baptismum in cujus vi salvabitur.

482 Obijcies alius 3. Sicut est evidens, quod ille qui operatur cum opinione probabili, operatur honeste, ita est evidens quod respectu rudium, energia prædicantis, aut auctoritas Parochi, aut Confessoris (saltem habitatione cessante) facit pro rudibus opinionem certo probabilem: ergo etiam erit evidens, quod facit pro illis rem prædicatam, prudenter & honeste credibilem: ergo etiam in illis præcedit iudicium evidens de credibilitate ex hoc motivo, non minus quam præcedat in sapientibus. Respondetur, duplex posse efformari iudicium à rusticis de prudenti credibilitate. Vnum absolute, aliud respectivum. Primum dicit: *Sandè quòd esse*

*dicat, fit ab eius energia & auctoritate, valdè credibile prudenter. Secundum, nempe respectivum dicit: Sanè quòd iste dicit, fit ab eius energia & auctoritate valdè credibile prudenter pro nobis rudibus, & maiorem indagandi obligationem non habentibus. Istud iudicium est quidem evidens, secùs primum: quia ad primum, insufficienti ad certificandum fundamento ducatur, idèdque est solum entitativè probabile. Primum autem est, quod ipsi efformant communiter, & de illo dicimus, quod sufficiat, & non sit iudicium evidens.*

## ARTICVLVS III.

*AN TALE IVDICIUM DEBEAT ESSE SUPER-  
vum, & à quo habitu procedat.*

483 **D**EBERE esse supernum, affirmant plures: Censeo 1. non semper debere esse supernum. Probatur: quia aliquando oritur à solis nature viribus, quod visis per oculos talibus portentis, natura à se ipsa moveatur, ut iudicet credibilia esse, quæ talibus mununtur signis. Confirmo quia hoc iudicium non nititur veritate Mysterij, quæ superna est, sed solum credibilitate fundata in illis adminiculis externis, nempe portentis per oculos visis, qua ratione nititur motivis modo naturali propositis.

484. Obijcies: tale iudicium evidentèr cogitans & assentiens credibilia esse Mysteria, valdè conducit ad credendum: ergo est supernum, & ex gratia per Christum. Probatur consequent. ex Arausiano 2. Canone 7. dicente: *Hæretico falli spiritum eum, qui per natura vigore, bonum aliquod, quod ad salutem pertinet cogitare ut expediat, contendat.* Respondetur, dupliciter aliquid posse pervenire ad salutem, nempe remote & proximè. Primum solum sine secundo, non est cogitare ut expediat. Cogitat autem ut expediat, qui post eviden-

si iam speculativam credibiliter mediata te habentem, postea practice cogita. & suasive. Ve credas, hoc secundum debet esse supernum, vel in substantia, vel in modo, secus primum.

485 Si objicias 2. Quod Fides superna petit, quod illustratio illam precedens semper sit superna: ergo & tale iudicium utpote illuminans. Nego consequentiam, quia istud iudicium non se habet proximè ad Fidem, sed alia sancta cogitatio ad illud subsequuta, suadensque immediatè assensum Mysterij, hæc autem est superna.

486 Censeo 2. Tale iudicium posse esse supernum, si Deus præbeat auxilium supernum ad illud, sicut diximus *to. 1. de conclusione Theologica in Quæstione de Sacra Doctrina*. Probat: quia non est inconveniēs, ut idem objectum sub eadem ratione qua expressata (v.g. eadem sublevatio miserie) attingatur modo per actum naturalem, & modo per supernum sub diversa attingibilitate sub qua. De quo *ann. 1395. de Incarnat.*

487 Objicies: Nihil solemnitus apud Concilia & Patres quam dicere, quod Fides est initium justificationis. Atqui si tale iudicium esset supernum jam ab illo incepisset Ordo supernaturalis & justificatio: ergo non est supernum. Respondetur: si hoc argumentum aliquid probat, etiam probat, auxilia data ad Fidem non esse superna. Patres ergo ponunt pro fundamento Fidem, sed præparatam pia affectione, auxilijs, &c. Sicut initium edificij sunt lapides fundamenti, sed adducti & præparati. Sed vide infra *Quæst. 10. artic. 3.*

488 Queritur 2. A quo habitu provenit tale iudicium supernum? Cajetanus alijque Thomistæ ad 2. *quæst. 1. artic. 4. ad 3.* docent provenire ab habitu Fidei. Probat ex verbis D. Thomæ, ubi hæc habet: *Lumen Fidei facit videre, ea que creduntur. Sicut enim per alios habitus virtutum, homo videt, illud quod est sibi conveniens secundum habitum illum, ita*

*etiam per habitum Fidei inclinatur mens hominis ad assentiendum ijs, quæ conveniunt rectæ Fidei, & non alijs. Atqui non videt ipsa Mytheria ve comitat ex Divo Thoma in corpore: ergo videt eorum credibilitatem ex signis. Alij tribuunt elicentiam hujus iudicii habitui prudentiæ supernaturalis, quæ quidem dicitur evidentè, res, quæ talibus signis probatæ sunt, valdè esse credibiles. Ita communiter Recentiores contra Thomistas.*

489 Tandem Pater Oxea *disputat. 10. de Fide, num. 68.* tribuit peculiari habitui superno specialitèr ordinato ad talia iudicia. Probat: quia tale iudicium evidens, nequit elici à scientia superna per se infusa; si quidem ista est propria status Beatifici, & sic non datur in via. Nec à dono intellectuali Spiritus Sancti, quia ista solum dantur ad eventus raros & extraordinarios. Addere potuisset talia dona solum reperiri in homine iusto, qualis regularitèr non est Gentilis, dum primo format tale iudicium de Mytheriorum credibilitate.

¶ Nec potest provenire à prudentia infusa, quia istud iudicium solum iudicat, quod iste res habeant sufficientissima signa probantia, quod sint dictæ & revelatæ à Deo: quod quidem iudicium est purè speculativum. Prudentia autem est habitus practicus dictans juxta circumstantias præsentis hoc esse faciendum, vel non faciendum. ¶ Item nec potest provenire à Fide infusa, quia tale iudicium non habet pro motivo divinam revelationem, quod est unicum & speciale specificativum Fidei, sed habet pro motivo testes & alia signa, per quæ Mytherium factum est prudentèr credibile: ergo necesse est quod proveniat ab habitu speciali.

490 Mihi certum est. Primo, tale iudicium quando est naturale procedere à sola vi naturali intellectus convicta à vi parenti signorum, sicut contingit in omni actu evidenti naturali. Secundo probabilius mihi est, quando iudicium est supernum ex parte principij, pro-

venire à sola qualitate sive auxilio transeunti. Ratio est, quia talia iudicia sunt parum frequentia in his, qui convertuntur ad Fidem. Positis enim illis, ferè statim sequitur conversio regularitèr. Post conversionem autem rarissime fideles faciunt tales actus. Pro actibus autem infrequentibus non est ponendus habitus, sicut nec ponitur pro primo actu Fidei disponente ad justificationem, per quam simul cum gratia habituali infunditur habitus Fidei.

491 **A**ssero 3. Quod si habitus est admittendus, sufficit habitus prudentiæ infusæ, si tunc adit in intellectu. Ratio est, quia dum homini proponuntur Mysteria, tanquam dicta à Deo à Prædicatore, ut illa credat, non solum proponuntur Mysteria ut verè à Deo dicta, (de hoc enim evidentiam strictam formare non potest) sed ut credenda, vel credibilia, vel debita credi, tanquam à Deo dicta. Undè nõ est iudicium purè speculativum, sed practicum, & in ordine ad creditionem.

492 **T**andem assero tale iudicium non posse procedere ab habitu Fidei. Tùm quia iste, contractus & determinatus est specificari à motivo divinæ revelationis ut tali, nempe quia Deus dicit: ergo non potest extendi ad alios actus specificatos à signis evidentèr credibilitatem persuadentibus. Tùm etiam, quia talia iudicia præcedunt regularitèr in adultis conversionem ad Fidem, cum in ipsis adhuc habitus Fidei non est.

#### ARTICVLVS IV.

#### SOLVUNTUR ARGVMENTA CONTRA SECVNDAM partem.

493 **O**bjicies 1. Habitus Fidei est instar potentix: ergo valet universalitèr extendi ad actus Fidei, & ad iudicia evidentia. Confirmatur: quia forma & dispositio ad formam, nempe ignis & calor ut octo

procedunt in ligno ab eodem igne: ergo & Fides, & illud iudicium ab eodem habito. Concesso antecedenti, nego consequentiam; quia Fides limitata est ad *quia Deus dicit*: & nequit extendi ad alios actus, etiam si sit instar potentiae: aliàs idem habitus esset Charitatis & Spei, quia etiam sunt instar potentiae. Sed non sunt instar in universalitate, sed in dare simpliciter posse. Ad confirmationem distingo antecedens. Forma & dispositio possunt provenire ab eodem principio, aliquando concedo, semper nego. Ad contritionem enim Fides, & Spes, & illustratio atque inflammatio disponunt ultimo, & non procedunt ab eodem principio. Quòd si ignis & calor procedunt ab eodem igne, id provenit, vel quia habent eandem rationem specificativam sive saltem connexam, nempe de linea combustibilitatis, vel calefactibilitatis, vel quia potentia ignis non est ita contracta ex natura sua ad unum, teste experientia, sicut est contracta natura & essentia habitus Fidei, ut constat ex eius definitione à Thomistis admittis, nempe; substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium; ergo nequit esse de evidentibus, quale est objectum talis iudicij.

494 Obijcies 2. *Habitus Fidei est lumen & lucerna ex Scriptura: ergo facit aliquem actum clarum. Atqui ipse actus Fidei non est clarus: ergo facit iudicium credibilitatis, quod est clarum.* Respondeo distinguendo primum consequ. Facit actum clarum, id est illuminantem intellectum ut certo noscat, quod non sciebat, concedo; actum evidentem, nego.

495 Tandem obijcies, ex autoritate D. Thomae supra posita, quod homo per lumen Fidei videt credenda in generali, sive in ratione credibilium; quatenus noscit credendas esse res, quae talibus signis probate sunt. Respondeo, ibi Divum Thomam satis obscure loqui, solum tamen vult, quod id praestetur per lumen Fidei; non quidem elicitive & formaliter per ipsum, sed so-

lum

lum præsupponit & exiguitè ; quatenus propter Fidem inducendam præbet Deus, prævie aut subsequitivè pro ea exercenda, auxilia transcendens, vel prudentiam infusam, per quæ judicet evidentè tales res esse credibiles. Hæc solutio est conformior quam adducta à P. Oxea, docente Divum Thomam ibi *per videre*, non intelligere idem, *ac evidentè cognoscere*; sed idem *ac certo cognoscere*, & sic intendit Divus Thomas, quod intellectus per Fidem videat, id est certo noscat ipsa Mytheria revelata. Undè de his loquitur, dum ait, *videre per lumen Fidei*, & non de credibilitate per eam visa.

496 Sed contra, quia D. Thom. in toto Articulo sumptis *videre* pro cognitione evidenti, & præcipuè in fine corporis Articuli, ubi ponit distinctionem inter *videre* & *credere*; quia *videre* datur quando actus sufficientè movetur ab objecto proprio; *credere*, quando non sufficientè, sed per quandam electionem ut contingit in opinione, & Fide: ergo non potest à D. Thom. *videre per Fidem*, summi pro *certo cognoscere*, inclusio in ipsa Fide; sed pro cognitione evidenti, non de Mytheria: ergo de credibilitate. Item quia ex *art. 5. ad 1. clare* constat loqui de, *videre esse credenda*.

497 Dices 2. D. Thomam non posse summere *ly videre* in verbis adductis in sensu quo sumpterat in corpore; nam in corpore sumptis pro *intueri*, quia tale judicium licèt sit evidens, sed non intuitivum, sed abstractivum & per discursum: ergo in diverso sensu summi, ergo pro *cognoscere certo*. Sed contra, quia in corpore *ly videre* sumptis pro actu evidenti assentiendi ex motione sufficienti ab ipso objecto; quod potest intelligi de motione per se, mediata vel immediata, ut sumpterat in initio corporis. Hoc autem est idem, ac summere pro evidenti communi intuitivæ & abstractivæ, non autem determinatè pro intuitiva. Insuper etiam si loquatur de intuitiva cumuli signorum, nullum

appareret inconveniens, quia talia bona oculis visa sunt.

498 Contra eandem, quia ut constat ex respond. ad 2. clarè D. Thom. loquitur de evidentia Mysteriorum sub ratione communi credibilium: ergo etiam de illis loquitur in responsione ad tertium, dum ait, videri per Fidem. Sed ut dictum est, non loquitur elicitivè, sed causalitèr inductivè. Tùm quia ait: *Quod Lumen Fidei facit videre*: Id est, est causa ut homo videat. Quod tamen satis præstat, per aliud principium, ob Fidem datum. Insuper ait, quod per habitum Fidei inclinatur mens hominis ad assensendum, inclinatio autem ad assensendum, est quidè esse causam adensus, sed non elicitivam. Bona ergo est solutio data à nobis, n. 495.

## QVÆSTIO X.

### DE PIA AFFECTIONE.

#### ARTICVLVS I.

#### AN REQVIRATUR PRO ACTV INTERNO *Fidei.*

499 **P**OST iudicium credibilitatis, quod præcedere solet exercitium Fidei, communior sententia ponit piam affectionem, sive imperium voluntatis ad determinandum intellectum ad assensendas res Fidei, sed hoc non est absque controversia. Scotus enim in 3. distinct. 25. quæst. 1. & 2. & alij alij tenuerunt, tale imperium voluntatis non requiri. Quæ sententia negans.

500 Probari potest 1. Quia quoties intellectus habens ex parte principij habitum, & alia comprincipia intellectualia; & ex parte objecti habet sufficiens

mo-

motivum assentiendi, non indiget aliquo alio, ut assentiat. Atqui in Myſterio revelato proposito prudenter ut dicto à Deo, habet ſufficiens motivum assentiendi. Quotiescumque enim assentitur F. de divina; idè assentitur Myſterio, quia dictum est à Deo: ergo in ipſo Myſterio prout prudenter proposito ut dicto à Deo, habet ſufficiens motivum assentiendi. Confirmatur: quia omnes potentiaè necessariae possunt (eo solum quod non impediatur) ferri in objectum suum ſufficienter applicatum & propositum. Sola enim voluntas quia est libera, non necessitatur, positis omnibus requisitis, ad operandum, & eget determinari: ergo, &c.

501 Respondeo: quod intellectus tam in exercitio Fidei, quam opinionis, siquidem non operatur convictus ab objecto, (hoc enim solum evenit, quando objectum est evidens, non quando dubium, vel obscurum) operatur ex electione, ac per consequens ex determinatione voluntatis ad quam spectat eligere. Ita Divus Thomas *secunda secunda, quaest. 1. artic. 4. in corpore*. Solius autem electionis, sive actus voluntatis proprium est, quod quando in objecto datur sola ſufficientia ut moveat, & non ſufficientia ut determinet atque convincat potentiam, ipsa suppleat, & determinet positivè eligendo & mandando, quid tenendum sit. Sic in Materia de Actibus Humanis communiter dicitur contra Bazquez, quod inter media omnino, omnino aequalia potest voluntas eligere quod voluerit, (imò inter inaequalia potest minus utile, relicto utiliori) v.g. ad sedandam sitim potest ex duobus aquae vasis omnino, omnino aequalibus, assumere quod maluerit; non enim homo in eo tunc se sine siti perire. Tunc autem ex parte objecti datur causa & motivum assumendi, nempe utilitas illius aquae ad finem. Non autem motivum & causa praeligendi, quia ista non sumitur ab objecto, sed à principio sive à voluntate. ¶ Undè si quaeratur: *Cur voluntas assumpsit vas aquae?* Respondebitur: *Quia vas ha.*

habebat sufficientem utilitatem ad finem. Si quaeratur: Cur sumpsit hoc pro alio, cum utrumque esset aequè utile? Responderetur, supposita sufficientia ad finem, idèd prælegit: *Quia erat libera ipsa. Et erat in sua manu, determinare: sive quia voluit: sive quia cum esset libera, potuit.* Non ergo tunc sufficientia objecti est quæ determinat (quia in similibus rebus datur indifferentia ex objecto) sed determinatio sumitur ab electione principij, quia ad prælectionem ut talem, & ut importat præcisè *ly hoc pro alio*, non requiritur ratio, vel motivum, sed est pro ratione voluntas.

502 Nunc in forma responderetur ad argumentum distinguendo majorem. Quando intellectus habet ex parte objecti sufficiens motivum assentiendi, non indiget aliquo alio ut assentiatur, si motivum sit sufficiens, non solum ad assentiendum, sed etiam ad determinandam potentiam, concedo majorem. Si non sit sufficiens ad determinandam potentiam (ut contingit in objecto Fidei & opinionis) nego majorem. Cum enim ad assentiendum exercitè requiratur determinatio potentiae, si ipsa non habet determinationem ab objecto, non verificatur, quod habeat omnia requisita ad determinandam assentiendum: est enim unum ex requisitis principium aliquod distinctum determinans. Quod principium nequit esse ipse intellectus, quia iste non est formalitèr liber ad se determinandum. Debet ergo esse voluntas, quæ positivè ipsum determinet, nec sufficit solum quod non impediat. Ex quo patet ad confirmationem, quæ solum est vera, quando objectum conviciat ad exercitum, & voluntas non impedit.

503 Ex his patet solutio ad secundum argumentum, quod potest esse illud, quod pro ratione dubitandi adducit Pater Oxea *disputat. 11. sect. 1.* Nempe quia si intellectui non appareat motivum assentiendi, non assentietur, etiam si imperet voluntas; quia sine specifi-

cativo nequit dari assensus. Si autem appareret, ad quid imperium voluntatis? Non ut assentiatur infra motivum, quia non esset affectio pia, sed impia, facere ut intellectus minuatur de Fide debita: nec supra motivum, quia talem excessum præstaret sine motivo. Nec æqualitèr ad motivum, quia ad hoc sufficit motivum ipsum.

504 Respondetur enim requiri ad hoc ultimum; & nego motivum ipsum sufficere, quia licèt sufficiat ad assensum terminandum, & specificandum, sed non ad determinandum. Intellectus autem, cum sit potentia necessaria, assentiatur juxta motivum, quando adsint omnia requisita. Non autem adsunt pro potentia necessaria, donec adveniat determinatio à voluntate, eo quod intellectus nequeat determinari à se.

505 Obijcies 3. Voluntas licèt possit cohibere, vel movere intellectum quoad exercitium secus quoad specificationem. Ita docet D. Thom. 1 2. *quest. 9. artic. 1.* & merito, quia ipsa motivum determinationis supplere non potest: ergo nequit ejus motio determinare ad assensum Fidei præ dissentio. Respondeo: omittis solutione Ferris Gouet, nego antecedens in rebus obscuris sive dubijs. D. Thomas autem solum negat de evidentibus, in quibus voluntas solū potest exercitium imperare, aut cohibere. ¶ Ad p. obat. Respond. motivum sufficiens specificativum actus assentiendi, jam supponi necessario ex parte objecti, quia cum sit essentialis forma specificativa, hæc insupplebilis est à voluntate, imò & à Deo ipso. At si loquaris de motivo determinationis, jam est dictum determinationem ad se conformandum cum motivo assensus præ motivo dissentus, non egere motivo intellectuali, sed libertate. Si dicas, quod motivo deficit ut determinet, est evidentia; sed hæc est insupplebilis à voluntate: ergo. Distinguo minor. est insupplebilis quoad reddere objectum clarum, cōcedos quo

quo ad munus determinandi, nego: quia istud sicut aliquando est ab objecto, etiam est in obscuris ab alio principio.

506 Obijcies 4. Posito iudicio evidenti distante hominem debere credere dicta esse à Deo Myſteria talibus signis munita, homo non potest non credere illa, si voluntas non impediatur: ergo non indiget positiva motione. Conſequentia probatur: quia evidentia credibilitatis, & obligationis, non minus ligat intellectum ad credendum, quam præmissæ ad eliciendam conclusionem, quia non est minus evidens, quam præmissæ cum sit metaphysicè evidens: ergo sicut intellectus, si non diverſatur & impediatur à voluntate, non potest non elicere conclusionem, ita non potest non elicere creditionem. Respondeo distinguendo antecedens, non potest non, *mor aliter, & licitè*, concedo antecedens, (quæpè non posse); Phisicè, nego antecedens: quia Phisicè tale iudicium solum convincit evidentèr, quod illa Myſteria debeant ex obligatione conscientiaæ credi, id est debeant assentiri ut dicta à Deo. Convincunt ergo evidentèr debitum & obligationem ut credantur, sed non necessitant phisicè ad exercitium creditionis, sicut necessitant præmissæ ad conclusionem. ¶ Ratio est, quia hoc debitum cum sit debitum morale præcepti; eo ipſo concernit voluntati, cui imponitur: sed relinquendo liberam ut velle, vel nolle & peccet; sicut & alia præcepta relinquunt in manu voluntatis, quod vel obediat prudentèr, vel imprudentèr resistat. Tale autem debitum obligat, ut positivè velle creditionem; quia non impedire, solum sufficit, ubi aliàs supponitur convictio, ut in præmissis.

507 Replicas: Intellectus non potest non assentiri rebus, si dicta sunt à Deo, scit enim evidentèr Deum in suis dictis, nec posse falli, nec fallere: atque illud iudicium dictat evidentèr talia Myſteria esse dicta à Deo: ergo. Confirmatur: positis his præmissis atque

af.

assentiri: *Quidquid Deus dicit verum est. Atqui dicit Mysterium Incarnationis. Impossibile est, quod non convincatur, & concludat: ergo verum est.* Et hoc absque pia affectione ad conclusionem (quæ illatio apud multos est actus Fidei:) ergo similiter posito iudicio evidenti credibilitatis. Respondeo concessa majori, nego minor. Solum enim dicitur evidenter, credibile esse quod sint dicta; non verò dicitur evidenter quod sint dicta, & valdè est in hac materia cavendum, ne fiat transitus de credibilitate ad veritatem in re. Sicut enim ut sæpè dictum est probabilitas, non sumitur ab eo quod res est, vel non est, (quia ab hoc sumitur veritas) sed à fundamentis id persuadentibus, & allicientibus ad assensum opinativum: sic nec credibilitas sumitur ab eo quod res sit, vel non sit, sed à signis allicientibus ad creditionem de eo quod sit; quamvis in re & vere numquam sit. Undè veritas sumitur à re, prout est, vel non est, probabilitas autem & credibilitas ab apparentia rei fundata.

¶ Ad confirmationem, concessio antecedenti, nego consequentiam: quia illatio illa ex præmissis in forma necessitat physicè ad conclusionem, (nec illa conclusio est Fides, sed Theologia: nec si esset, indigeret forisè pia affectione, sed de hoc in questione de evidentiâ in attestante) At illud iudicium solum convincit debitum morale credendi, non verò physicè necessitat ad creditionem.

508 Obijcies 5. Fides compatibilis est cum evidentiâ in attestante. Atqui hæc non eget motione voluntatis ut dictum est de præmissis: ergo. Minor probatur: quia Dæmones credunt Mysteria, & convitentibus, ex *Epistola Jacobi, cap. 2. v. 19.* Credunt autem ex evidentiâ in attestante, & evidentiâ signorum: ergo ubi datur evidentiâ signorum, & in attestante, non erit necessaria pia affectio. Responderi potest. 1. & faciliter concedendo totum, quia ubi datur evidentiâ in

attestante, datur equivalenter illę duę præmissę physice ad creditionem convincentes: *Quidquid Deus dicit, verum est: Atqui ipse dicit Incarnationem: ergo vera est.* ¶ Cum præmissę sint evidentes illi intellectui, manet convictus physice ad assensum conclusionis: imò fortè dici potest idem de Dæmonibus etiam in illis, quę credunt ex sola evidentiā signorum, si ista talia sint, ut formare possent iudicium evidens (ex signorum & circumstantiarum penetratione) de eo quod impossibile sit Deum talia signa fecisse, nisi vera esset doctrina pro qua facta sunt. Est tamen magna disparitas inter eos & nos, non habentes similes evidentiās, nec rem ita penetrantes, sed solam illam de credibilitate prudenti.

509 Respondeo 2. Si posita evidentiā in attestante, adhuc Mysterium maneat obscurum, & non convincens intellectum, adhuc requiritur pia affectio & imperium voluntatis. Tūm quia, adhuc intellectus determinante indiget; quod cum non sit objectum, debet esse voluntas. Tūm quia, adhuc illa creditio est meritorea, ut constat ex illo Pauli: *Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam:* ergo adhuc creditio erat libera, ac per consequens imperata positive à voluntate. Ad illud de Dæmonibus, ex Divo Thoma *hic quest. 5. artic. 2.* respondent Thomistę, intellectum eorum convinci à signis, ut iudicent talia Mytheria esse credenda, sed cum sine alijs obscura, egent, ut voluntas determine intellectum: non quidem voluntate laudabili, sed quasi coacta.

## ARTICVLVS II.

## REQUITVR PIA AFFECTIO.

510 **NOTA I.** Quod in rigore non est idem pia affectio voluntatis, & imperium voluntatis, (quę hucusque visi sumus confundere, & fortè parum

refert pro dictis) licet uterque actus sit pro elicendo actu Fidei; nam pia affectio sonat actum volitionis ex motivo alicujus convenientiæ, molitè & lenitè intellectum non convictum à veritate objecti, inclinantem & demolientem ad præstandum assensum præ dissentiu; imperium autem his piastibus non indiget. Dæmones enim ex Divo Thoma, ex imperio voluntatis credunt: sed non ex pio, nec suavi, sed ex coacto per signa: non quidem coacto simpliciter, sed secundum quid, (nolent enim credere si possent) sicut qui à tempestate obligatus, merces projicit, ex imperio voluntatis projicit, sed coacte.

511 Nota 2. Quodcumque motivum Fidei vel Opinionis probabilis, esse quidem intellectui sufficiens ad assentiendum, sed non ad determinandum vel convincendum, quia talem vim sola evidentia foratur. Quod ergo deficit motivo de vi determinativa, supplet voluntas, non quidem addens motivum pro intellectu, sed pro voluntate ipsa, ut determinet illum. Pono exemplum: Proponantur intellectui alicujus Thomistæ duæ opiniones probabiles, vel vè equè probabiles, vel una scilicet Thomistica, aliquantulum deficientior. Si ista sit inter Thomistas communior, ex amore ad Scholam, piè afficietur erga istam, & intellectus illam amplectetur, ex motivo quidem convenientiæ; non quidem pro intellectu, sed pro voluntate electiva.

512 Nota 3. Ex dictis à num. 501. Voluntatem ad eligendum, & præeligendum, non agere motivo præelectionis; eget quidem motivo volitionis, scilicet bonitate objecti apprehensa, sed pro præelectione sufficit sine motivo libertas sola principij, scilicet: prælegit, quia eum sit libera, potuit: At tamen, licet hoc sæpè verum sit, in eligenda Religione, quam sequatur, meo videri semper debet dari pro intellectu aliquod motivum, licet non convincens, preponderans. Quod debeat esse non convincens, patet, nam aliàs non daretur locus

pię affectioni, nec libertati; debet autem esse præponderans. Aliàs voluntas, si pensatis signis credibilitatis Sectę antiquę, & paternę, & signis Religionis Catholice de novo proposite, inueniret ea æqualia & non magis vrgeret, & præponderare ista; imprudentè relinqueret antiquam, quia cæteris paribus ratio dicitur, quod Paterna Religio semel amplexata, facilè relinquenda non est.

§ 13 Probatur ergo necessitas pię affectionis pro Fide. 1. Ex Scriptura Sacra, in qua, quod plures non crediderint tribuitur duritiei cordis, siue obstinatę ipsorum voluntati, *Luca 24.* dixit Christus Discipulis suis eunibus in Emaus: *O stulti, & tardi corde ad credendum.* Dicuntur tardi corde, quia cor, & voluntas eorum, tardo gresu ad credendum movebatur. E contra vero Fides tribuitur cordi, siue voluntati, ad Romanos 10. *Corde creditur ad Iustitiam.*

§ 13 Secundo probatur necessitas impulsus positivi, siue pię affectionis ex *cap. ult. Marci*, vbi mandato imposto Apostolis à Christo, ut omni creaturę Evangelium prædicarent, prosequitur dicitur: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit; qui verò non crediderit condemnabitur.* Ex quibus verbis arguo sic: Qui non credit Evangelio sibi prædicato, condemnabitur, utique propter peccatum infidelitatis. Salvabitur autem, qui crediderit, & baptizatus fuerit: In quibus verbis manifeste apparent demeritum, & meritum in exercicio discredendi, & credendi. Atque ratio meriti & demeriti non possunt stare immediate in actu intellectus, vel ejus carentia; sed in solo imperio, siue obedientia, vel inobedientia voluntatis: ergo Fides necessario requirit actum voluntatis; quę sola libera est ex se. Confirmatur: quia in Scriptura sepè constat, quod actus Fidei sit meritorius. Dicitur enim *Lucę 1. Beata, quę credidisti, &c.* Item ad Romanos 8. *Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad Iustitiam.*

§14 3. Probatur, quia credens debet esse libera: Atqui libertas non datur formalitèr nisi in voluntate: ergo. Major probatur auctoritate Concilii Tridentini *Sessione 6. cap. 4.* loquendo de his, qui justificantur assensibus quod: *libere moventur in Deum, credentes vera esse, qua divinè revelata, & promissa sunt.* Item auctoritate D. Augustini, *tractatu 36. in Ioannem*, dicens: *Intrare quisquis in Ecclesiam potest nolens, accedere ad altare potest nolens, sed credere non potest, nisi volens.* ¶ Insuper, quia Mysteria obscure proponuntur, quantumcumque sint munita signis credibilitatis, intellectui non adferunt determinationem ut in re & exercitiè credat, ut constat experientia. Ad. *enim 28.* Dum Apostoli predicabant, & mirabilia operabantur, eisdem signis visis, quidam credebant, alij iridebant, alij vero iudiciū suspēdebant. Quod est evidens argumentum de non convictione, aut determinatione intellectus per ea ad creditionem, sed de libertate. Alia multa Conciliorum, & Sanctorum Patrum testimonia invenies, apud Cardinalem Lugo *disputat. 10. de Fide, sect. 1.*

§15 4. Probatur ratione: quia Mysteria fidelibus proponuntur obscure. Proposita autem obscure, non necessitant intellectum, nec convincunt assensum esse in re vera, nec quoad exercitiū, nec quoad speciem, quia id solum est proprium objecti evidentèr propositi: Mysteria ergo obscure proponuntur, moveant quidem ut prudenter credibilia ad assensum: non tamen ad assensum necessarium sed voluntarium, cum adhuc talis veritas non sit aperta, patens, & convincens, sed aliquantèr lateas, & non convincens: ergo adhuc indiget intellectus, aliquo determinativo supplente defectum evidentie convincentis, distincto ab ipso intellectu, quia cum intellectus non sit liber, nequit se ipsum determinare, nec sibi tollere indifferentiam. Id enim est proprium voluntatis, que sola est voluntas & libertas, & determinativa sui, & aliarum potentiarum

516 Insuper 5. Quia ut repetiū est sepè & moleste (licet nō ineptè attēta difficultate rei) sicut signa evidētè convincētia probabilitatem alicuius opinionis, non ideo convincunt veritatē in re, nec intellectum ve assentiatum illi; ita ut adhūc possis dissentiri, & si assentitur voluntariè & liberè assentitur. Sic nec signa convincētia evidētè credibilitatem Mysteriorum, convincunt eorum veritatem in re, nec obligant ad assensum physicè talis Veritatis. Imò etiam si convincant evidētè (ut verè possunt convincere) obligationē strictissimam credendi, ea esse verè dicta à Deo; adhūc non necessitant ad re ipsa credendum ea: Quia cognita evidētè ab homine quacumque obligatione sua, (etiam si sit imposita per legem naturalem) est in manu hominis, atque in ipsius libertate, tali obligationi non correspondere, & peccare contra illam: ergo etiam est in manu hominis, non credere Mysterium post evidēter cognitam ejus credibilitatem, atque obligationē credendi. Requiritur ergo voluntas positiva. Nam dum intellectus manet quāsi anceps, & indeterminatus, cum intellectus non sit liber ex se, neque ex se possit se determinare, si etiam voluntas maneat suspensa omni vè, nihil erit, quod intellectum determinet: ergo requiritur positiva affectio, & imperium voluntatis determinans. Si ergo in quocumque casu libere creditura est, præire debet positiva voluntas credendi.

## ARTICVLVS III.

## ILLATIO NOTABILIS.

517 **E**X dictis sequitur, ultra iudicium credibilitatis Mysteriorum, dari aliud iudicium in intellectu ante creditionem, proponens convenientiam in ipsa re credenda, v.g. conducētiā ad vitam æternam.

nam repromissam. Quæ convenientia objectū credendū (id est Myſterium propositum, ut dictum à Deo) complexæ, æque determinat ad rationem objecti voluntarij credibilis, sive objecti placens intellectui jam emolito, & disposito (de quo Ioan. à Sancto Thoma *secunda secunda, quæst. 1. art. 1. num. 3.*) Undè objectum Fidei potest considerari, vel comparativè ad intellectum, (quo pacto stat in sola veritate obscure proposita; sufficiens quidem ad terminandū assensum, sed non ad determinandum, nec convincendū) Vel potest considerari plenè ut objectū intellectus, quatenus determinatè credentis; sive liberè, & voluntariè credentis. Quo pacto, licet nihil addat de veritate, nec de evidentia, nec de loca objectiva intellectuali, addit ipsi-objecto aliquid de convenientia respectiva ad voluntatem, per quam convenientiam, licet non fiat assensibile, constituitur in ratione voluntarie assensibilis, & conflatur ex utroque ratio objecti utriusque simul potentiæ.